

**4º ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS  
UPACS 003.2020**

**CONTRATANTE**

|                      |  |
|----------------------|--|
| <b>NOME</b>          | <b>INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH</b> |
| <b>FILIAL</b>        | UPA CAMPOS SALES   |
| <b>CNPJ/MF</b>       | 23.453.830/0021-13   |
| <b>REPRESENTANTE</b> | José Carlos Rizoli – Presidente                                      |

**CONTRATADA**

|                      |  |
|----------------------|--|
| <b>NOME</b>          | <b>DMC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA</b>     |
| <b>ENDEREÇO</b>      | Rua Codajás, Nº 742 - Vila Cachoeirinha – CEP 69065-130, Manaus-AM |
| <b>CNPJ/MF</b>       | 07.023.699/0001-54   |
| <b>REPRESENTANTE</b> | Samuel Sales da Costa – CPF 130.722.002-97                         |

As partes já qualificadas no Contrato acima identificado, celebrado em 01/04/2020, para prestação de serviços de LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS na unidade UPA CAMPOS SALES, resolvem aditá-lo conforme segue:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO** – O presente Termo Aditivo visa alterar os equipamentos de acordo com a exclusão e inclusão citados neste instrumento, bem como ajustar o valor mensal ora pactuado, passando a vigorar conforme planilha abaixo:

| ITEM               | QT | DESCRIÇÃO  | VALOR UNITÁRIO MENSAL | VALOR TOTAL MENSAL |
|--------------------|----|--|-----------------------|--------------------|
| 01                 | 01 | Ventilador Pulmonar de Transporte com sensor de fluxo adulto e infantil                        | R\$ 2.000,00          | R\$ 2.000,00       |
| 02                 | 02 | Ventilador pulmonar, Marca BENNTT, Modelo 840  | R\$ 4.127,56          | R\$ 8.255,12       |
| 03                 | 01 | Sistema de Geração de Ar Comprimido (compressor de Ar)   | R\$ 5.000,00          | R\$ 5.000,00       |
| 04                 | 02 | Cardioversor com detector de marcapasso e função DEA   | R\$ 1.998,00          | R\$ 3.996,00       |
| 05                 | 02 | Monitores de Transporte da Marca Convidien   | R\$ 1.887,00          | R\$ 3.774,00       |
| 06                 | 01 | Eletrocardiograma Digital Marca Cardioline   | R\$ 999,00            | R\$ 999,00         |
| 07                 | 01 | Eletrocardiógrafo Cardioline com IACON previa interpretação de laudo e diagnostico de precisão | R\$ 999,00            | R\$ 999,00         |
| 08                 | 01 | Monitor de Sinais vitais com Capnografia   | R\$ 1.887,00          | R\$ 1.887,00       |
| 09                 | 05 | Monitor de Sinais vitais com Capnografia   | R\$ 1.887,00          | R\$ 9.435,00       |
| 10                 | 02 | Monitor DECOM ECG, Oximetria e PNI   | R\$ 1.887,00          | R\$ 3.774,00       |
| 11                 | 01 | Aparelho de ultrassonografia tipo notebook   | R\$ 2.800,00          | R\$ 2.800,00       |
| <b>VALOR TOTAL</b> |    |  | <b>R\$ 42.919,12</b>  |                    |

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXCLUSÃO E RETIRADA DOS EQUIPAMENTOS –**  
Serão excluídos do presente ajuste:

- a) **01(uma) autoclave de bancada** com capacidade de 42 Litros.
- b) **01(uma) Seladora Hospitalar** com pedal.
- c) **01(uma) Lupa Circular** de aumento bifocal com iluminação fluorescente.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA INCLUSÃO DOS EQUIPAMENTOS -** Serão incluídos do presente ajuste:

- a) **01(um) Ventilador de Transporte** c/ sensor de fluxo adulto e infantil.
- b) **02(dois) Cardioversor** c/ Dea.
- c) **02(dois) Monitores de Transporte** da marca Convidien.
- d) **01(um) Eletrocardiograma Digital** da marca Cardioline.
- e) **05(cinco) Monitores** com Ecg, Oximetria e PNI.

**CLÁUSULA QUARTA –** As alterações contidas neste aditivo passam vigorar a contar de 01/10/2022.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.

Manaus, 01 de outubro de 2022

  
**INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO**

José Carlos Rizoli  
CONTRATANTE

  
**DMC COMERCIO E MANUTENÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Samuel Sales da Costa  
CONTRATADA

Testemunhas:

1. Jefferson Barbosa  
Nome  
CPF  
**Jefferson Barbosa**  
Diretor Adm/Custos  
CPF: 966.666.172-15  
CHZN/INDSH

2. Erivelto dos Santos  
Nome  
CPF  
**ERIVELTO DOS SANTOS**  
345.138.922-34